
MOTYWACJA WEWNĘTRZNA

SZEROKA - ZEWNĘTRZNA SAMOREGULACJA NEGATYWNE - JEDNOSTKA NIEWERBALNA - NEGATYWNA

KONSTRUKCJA I EWALUACJA ARKUSZY
OBSERWACJI TRENERA I GRUPY

SPORTOWEJ

PREZENTOWANE NARZĘDZIA DEDYKOWANE SĄ PSYCHOLOGOM ORAZ ZESPOŁOM
PSYCHOLOGICZNYM PRACUJĄCYM Z DRUŻYNAMI PIŁKI NOŻNEJ. MOTYWEM DO ICH
OPRACOWANIA BYŁA CHĘĆ USTRUKTURALIZOWANIA I ZOBIEKTYWIZOWANIA PROCESU
ZBIERANIA INFORMACJI ODNOSZĄCYCH SIĘ DO FUNKCJONOWANIA GRUPY SPORTOWEJ
ORAZ TRENERA. NARZĘDZIA MOGĄ BYĆ WYKORZYSTYWANE ZARÓWNO NA ETAPIE
ROZPOCZYNANIA WSPÓŁPRACY JAK I W TRAKCIE JEJ TRWANIA, CO UMOŻLIWIA
PORÓWNYWANIE ZEBRANYCH DANYCH I ZWRÓCENIA UWAGI NA ZACHODZĄCE ZMIANY NA
PRZESTRZENI CZASU. KWESTIONARIUSZE WYPEŁNIANE SĄ PRZEZ PSYCHOLOGÓW W
OPARCIU O METODĘ OBSERWACYJNĄ, KTÓRA OBOK WYWIADU ORAZ BADAŃ
PSYCHOLOGICZNYCH STANOWI PODSTAWĘ DIAGNOSTYCZNĄ W PRACY PSYCHOLOGA. 
DO ZALET METODY OBSERWACYJNEJ ZALICZYĆ MOŻEMY WYSOKĄ RZETELNOŚĆ OCENY
ORAZ NIEWIELKĄ INGERENCJĘ OBSERWATORA W WYNIK, DO WAD NATOMIAST NIEWIELKĄ
SPOSOBNOŚĆ KONTROLI WARUNKÓW, OGRANICZONĄ MOŻLIWOŚĆ WERYFIKACJI WYNIKÓW
ORAZ POSTAWY OBSERWATORA. Z TEGO POWODU PREZENTOWANE NARZĘDZIA STANOWIĆ
MOGĄ JEDYNIE UZUPEŁNIENIE W PROCESIE KONCEPTUALIZACJI PRZYPADKU I DOBORU
DALSZYCH DZIAŁAŃ.

ANALIZA PRZEPROWADZONA METODĄ ALFA CRONBACHA WYKAZAŁA, ŻE WSZYSTKIE ZAPROPONOWANE SKALE
ORAZ PODSKALE UZYSKAŁY WYSOKĄ LUB BĄDŹ BARDZO WYSOKĄ RZETELNOŚĆ MIESZCZĄCĄ SIĘ POMIĘDZY
ΑMIN=0,518 A ΑMAX=0,893 DLA AOT ORAZ ΑMIN=0,694 A ΑMAX=0,868 DLA AOGS. STATYSTYKI OPISOWE
(TABELA 1 I  2) POKAZUJĄ W JAKIM STOPNIU WYNIKI ROZKŁADAŁY SIĘ NA POSZCZEGÓLNYCH SKALACH. W TOKU
BADANIA PRZEPROWADZONO RÓWNIEŻ UZUPEŁNIAJĄCE ANALIZY STATYSTYCZNE, KTÓRYCH CELEM BYŁO
SPRAWDZENIE DODATKOWYCH MOŻLIWOŚCI WYKORZYSTANIA OPRACOWANYCH NARZĘDZI W PRACY
PSYCHOLOGA. ANALIZY TE WYKAZAŁY MOŻLIWOŚĆ SPRAWDZENIA KORELACJI POMIĘDZY LICZEBNOŚCIĄ GRUPY,
POZIOMEM SPORTOWYM, WIEKIEM ZAWODNIKÓW I DOŚWIADCZENIEM SZKOLENIOWCA A JEGO ZACHOWANIEM,
JAK RÓWNIEŻ MIĘDZY ANALOGICZNYMI ZMIENNYMI W KONTEKŚCIE FUNKCJONOWANIA GRUPY SPORTOWEJ.

NA PODSTAWIE WYNIKÓW UZYSKANYCH W OPARCIU O ANALIZĘ AOGS STWIERDZONO, ŻE UMIEJĘTNOŚCI
MENTALNE NIE KORELUJĄ Z WIEKIEM BADANYCH I LICZEBNOŚCIĄ DRUŻYN (P>0,05).  ZAUWAŻONO ISTOTNE
ZALEŻNOŚCI POMIĘDZY UMIEJĘTNOŚCIAMI MENTALNYMI, A POZIOMEM ZAAWANSOWANIA ZAWODNIKÓW. 
NA WSZYSTKICH SKALACH ZAWODNICY ZESPOŁÓW "A" WYKAZYWALI SIĘ WYŻSZYM POZIOMEM UMIEJĘTNOŚCI
MENTALNYCH NIŻ RÓWNOLATKOWIE Z ZESPOŁU "B".  W TRZECH PRZYPADKACH (PEWNOŚĆ SIEBIE, KONTROLA
EMOCJI,  ZAANGAŻOWANIE) KORELACJA TA BYŁA SILNA (R=0,5-0,7) ,  W PRZYPADKU KONCENTRACJI BARDZO
SILNA (R=0,722) ZAŚ JEŚLI CHODZI O KOMUNIKACJE, ZWIĄZEK TEN MOŻEMY OKREŚLIĆ JAKO UMIARKOWANY
(R=0,428).  ISTOTNE OKAZAŁY SIĘ TEŻ RÓŻNICE POMIĘDZY UMIEJĘTNOŚCIAMI MENTALNYMI ZAWODNIKÓW, A
POZIOMEM WYSZKOLENIA TRENERA. 
WYNIKI UZYSKANE W OPARCIU O ANALIZĘ AOT WYKAZAŁY (P<0,05),  ŻE WRAZ ZE WZROSTEM ILOŚCI
ZAWODNIKÓW UCZESTNICZĄCYCH W TRENINGU MALEJĄ WYNIKI NA SKALACH ZAANGAŻOWANIA (R=-0,443) I
KOMUNIKACJI (R=-0,496) ODNOSZĄCYCH SIĘ DO ZACHOWANIA TRENERÓW. NIE WYKAZANO KORELACJI (P>0,05)
POMIĘDZY POZIOMEM WYSZKOLENIA ORAZ WIEKIEM ZAWODNIKÓW A WYNIKAMI POSZCZEGÓLNYCH
ZMIENNYCH. 

IINSPIRACJĄ TEORETYCZNĄ DO STWORZENIA NARZĘDZI BYŁ MODEL 5C’S (HARWOOD, 2008)
OBEJMUJĄCY KLUCZOWE UMIEJĘTNOŚCI MENTALNE Z PUNKTU WIDZENIA PIŁKI NOŻNEJ.
SKŁADOWE MODELU ZOSTAŁY ZAADAPTOWANE NA 5 PODSTAWOWYCH SKAL. DODATKOWE
PODSKALE POWSTAŁY W OPARCIU O ZAPROPONOWANE PRZEZ TWÓRCÓW MODELU
(HARWOOD, 2008) TEORIE PSYCHOLOGICZNE. W WYNIKU OPRACOWANIA TEORII POWSTAŁO
ODPOWIEDNIO 76 I  79 STWIERDZEŃ, CO DO KTÓRYCH OBSERWATOR PODCZAS POMIARU
MIAŁ USTOSUNKOWAĆ SIĘ POPRZEZ ZAZNACZENIE „X” W KOLUMNIE „TAK” BĄDŹ „NIE”
ZALEŻNIE OD TEGO CZY ZAOBSERWOWAŁ DANE ZACHOWANIE W TRAKCIE TRENINGU. NA
ETAPIE OPRACOWYWANIA NARZĘDZI,  PRZEPROWADZONE ZOSTAŁY KONSULTACJE Z DWOMA
TRENERAMI PIŁKI NOŻNEJ, KTÓRE UMOŻLIWIŁY WZBOGACENIE PRACY O PERSPEKTYWĘ
SZKOLENIOWCÓW. DODATKOWO KWESTIONARIUSZE ZOSTAŁY PODDANE OCENIE DWÓCH
PSYCHOLOGÓW SPORTU POSIADAJĄCYCH STOPIEŃ DOKTORA. ZEBRANE UWAGI
UMOŻLIWIŁY NANIESIENIE POPRAWEK I PRZEPROWADZENIE BADAŃ.  

PPRZEPROWADZONE NA POTRZEBY WYKONANIA EWALUACJI BADANIE OBJĘŁO 25 OBSERWACJI,  PÓŁTORA GODZINNYCH TRENINGÓW, 12 DRUŻYN JEDNEJ Z WARSZAWSKICH SZKÓŁEK
PIŁKARSKICH. OBSERWOWANE ZESPOŁY RÓŻNIŁY SIĘ POD KĄTEM LICZEBNOŚCI GRUP (10 - 25 ZAWODNIKÓW), WIEKU ZAWODNIKÓW (10 - 19) ORAZ POZIOMU WYSZKOLENIA, ZARÓWNO
ZAWODNIKÓW JAK I SZKOLENIOWCÓW (UEFA C - UEFA PRO). NA SZEŚCIU ZESPOŁACH PRZEPROWADZONO WIĘCEJ NIŻ JEDNĄ OBSERWACJĘ CO UMOŻLIWIŁO ZWERYFIKOWANIE
POWTARZALNOŚCI PRZEPROWADZONYCH POMIARÓW. OBSERWACJE WYKONANE ZOSTAŁY PRZEZ PIĘCIU CZŁONKÓW ZESPOŁU BADAWCZEGO (DWÓCH AUTORÓW KWESTIONARIUSZY ORAZ
TRZECH PRZESZKOLONYCH CZŁONKÓW KOŁA NAUKOWEGO PSYCHOLOGII SPORTU USWPS),  W TRAKCIE KTÓRYCH OBSERWATORZY JEDNOCZEŚNIE WYPEŁNIALI DWA ARKUSZE OBSERWACJI –
TRENERA ORAZ GRUPY SPORTOWEJ.
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